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En la SE 10- 2023 se han notificado 29 daños bajo vigilancia, de ellas, 3 representan el 85.87 % (8,563/9,972), Dengue sin Signos 
de Alarma (37.2%), Malaria Vivax (31.7%), Leptospirosis (17.0%), durante el año 2022 en el mismo periodo se notificaron 28 
daños, de los cuales Malaria vivax y Dengue fueron predominantes. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 255 321 347 284 388 377 408 514 436 382 3712 37.2 37.23

2 MALARIA POR P. VIVAX 414 314 328 272 350 333 305 312 374 157 3159 31.7 68.91

3 LEPTOSPIROSIS 77 100 105 114 136 138 212 326 288 196 1692 17.0 85.88

4 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 35 39 74 78 55 58 70 107 71 48 635 6.4 92.25

5 MALARIA P. FALCIPARUM 48 53 39 21 36 33 72 57 70 38 467 4.7 96.93

6 OFIDISMO 16 10 11 10 15 7 16 14 9 9 117 1.2 98.10

7 SIFILIS NO ESPECIFICADA 2 1 5 6 3 6 7 3 6 39 0.4 98.50

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 2 2 1 5 9 6 5 30 0.3 98.80

9 HEPATITIS B 4 7 4 1 1 2 2 1 1 23 0.2 99.03

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 8 3 4 3 1 2 1 1 23 0.2 99.26

11 INFECCION GONOCOCICA 3 3 2 1 3 2 1 1 16 0.2 99.42

12 DENGUE GRAVE 2 1 1 3 2 1 10 0.1 99.52

13 SIFILIS MATERNA 2 1 2 2 2 1 10 0.1 99.62

14 MALARIA POR P. MALARIAE 3 2 2 3 10 0.1 99.72

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 3 1 1 5 0.1 99.77

16 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 3 1 4 0.0 99.81

17 SIFILIS CONGENITA 1 1 1 3 0.0 99.84

18 ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 1 2 3 0.0 99.87

19 MUERTE MATERNA DIRECTA 1 1 2 0.0 99.89

20 ZIKA 1 1 2 0.0 99.91

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 1 1 2 0.0 99.93

22 INFLUENZA A H1N1 1 1 0.0 99.94

23 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 1 0.0 99.95

24 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 1 0.0 99.96

25 RUBEOLA CONGENITA 1 1 0.0 99.97

26 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 1 1 0.0 99.98

27 FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 1 0.0 99.99

28 LOXOCELISMO 1 1 0.0 100.00

876 853 923 800 999 974 1105 1343 1263 835 9971 100.0

%
%    

Acumul.

Total general

Nº DIAGNOSTICO Total 
SEMANA



Hasta la SE 10- 2023 el 55.84%  (5,568 casos) son Confirmados con predominio de Malaria Vivax y el 44.14% (4,401 casos) son 
daños notificados como Probables, de estos los casos de dengue representa el 54.71%. 

DIAGNOSTICO CONFIRMADO % PROBABLE % SOSPECHOSO % Total

DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 1304 23.42 2408 54.71 3712

MALARIA POR P. VIVAX 3159 56.73 3159

LEPTOSPIROSIS 62 1.11 1630 37.04 1692

DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 313 5.62 322 7.32 635

MALARIA P. FALCIPARUM 467 8.39 467

OFIDISMO 117 2.10 117

SIFILIS NO ESPECIFICADA 35 0.63 4 0.09 39

VARICELA SIN COMPLICACIONES 30 0.54 30

HEPATITIS B 8 0.14 15 0.34 23

LEISHMANIASIS CUTANEA 15 0.27 8 0.18 23

INFECCION GONOCOCICA 15 0.27 1 0.02 16

DENGUE GRAVE 7 0.13 3 0.07 10

SIFILIS MATERNA 8 0.14 2 0.05 10

MALARIA POR P. MALARIAE 10 0.18 10

LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 3 0.05 2 0.05 5

VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 4 0.07 4

SIFILIS CONGENITA 3 0.05 3

ENFERMEDAD DE CARRION NO DETER 3 0.07 3

MUERTE MATERNA DIRECTA 2 0.04 2

ZIKA 2 100.00 2

MUERTE MATERNA INDIRECTA 2 0.04 2

INFLUENZA A H1N1 1 0.02 1

ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 0.02 1

MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 0.02 1

RUBEOLA CONGENITA 1 0.02 1

INFECCION POR VIH 1 0.02 1

FIEBRE DE CHIKUNGUNYA 1 0.02 1

LOXOCELISMO 1 0.02 1

Total general 5568 100.00 4401 100.00 2 100.00 9971



MALARIA 



Hasta la SE 10-2023,  se reportó 3,636 casos: 3,159 (86.88%) Vivax y 467 (12.84%) falcíparum y Malariae 10 (0.28%). En el 
mismo periodo del 2022 se reportaron 3,879 casos de malaria, 243 casos menos que en el presente año.  No se notificaron 
defunciones a la fecha. En el canal endémico los casos de malaria se ubican en las últimas semanas en Zona de SEGURIDAD. 



Hasta la SE 10-2023, 39 distritos 
reportan casos de malaria, de 
ellos 11 distritos concentran el 
82.56% de los casos. Entre los 3 
principales distritos se 
encuentran; Andoas (17.57%), 
Pastaza (12.73%) en la Provincia 
del Datem del Marañón y 
Urarinas (9.79%) en la Provincia 
de Loreto.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 ANDOAS 69 51 68 45 64 35 87 62 116 42 639 17.57 17.57
2 PASTAZA 45 49 42 37 35 20 36 72 79 48 463 12.73 30.31
3 URARINAS 33 28 41 31 24 68 39 27 44 21 356 9.79 40.10
4 TROMPETEROS 55 47 42 20 51 30 64 19 23 2 353 9.71 49.81
5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 26 35 22 25 29 7 266 7.32 57.12
6 YAVARI 19 23 18 20 14 26 9 22 27 17 195 5.36 62.49
7 SAN JUAN BAUTISTA 28 19 20 31 22 21 20 18 6 2 187 5.14 67.63
8 NAPO 22 15 18 17 26 11 11 20 29 2 171 4.70 72.33
9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 16 35 18 2 140 3.85 76.18
10 MAZAN 17 6 15 14 20 14 13 6 7 5 117 3.22 79.40
11 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 12 115 3.16 82.56
12 MORONA 19 9 7 7 9 16 8 5 9 9 98 2.70 85.26
13 TIGRE 12 13 7 6 10 11 4 6 11 1 81 2.23 87.49
14 NAUTA 6 1 3 6 6 6 6 16 12 4 66 1.82 89.30
15 BARRANCA 5 4 8 3 15 4 8 4 6 4 61 1.68 90.98
16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 3 1 4 51 1.40 92.38
17 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 37 1.02 93.40
18 IQUITOS 2 4 4 3 5 5 3 7 3 1 37 1.02 94.42
19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 1 32 0.88 95.30
20 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 2 31 0.85 96.15
21 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 5 3 28 0.77 96.92
22 YURIMAGUAS 3 1 1 5 3 1 4 1 19 0.52 97.44
23 JEBEROS 2 11 1 1 15 0.41 97.85
24 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 15 0.41 98.27
25 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 11 0.30 98.57
26 SOPLIN 5 4 1 10 0.28 98.84
27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.22 99.06
28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.19 99.26
29 YAGUAS 1 2 1 2 6 0.17 99.42
30 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.11 99.53
31 INDIANA 1 1 1 3 0.08 99.61
32 SAN PABLO 3 3 0.08 99.70
33 PARINARI 1 1 1 3 0.08 99.78
34 CONTAMANA 2 2 0.06 99.83
35 TAPICHE 2 2 0.06 99.89
36 SANTA CRUZ 1 1 0.03 99.92
37 MAQUIA 1 1 0.03 99.94
38 SAQUENA 1 1 0.03 99.97
39 CAHUAPANAS 1 1 0.03 100.00

465 367 369 295 389 366 377 369 444 195 3636 100

%
% 

Acumul.

Total general

SEMANA EPIDEMIOLÓGICA
Nº DISTRITO Total



Según el nivel de  riesgo para malaria, EL distrito de  Pastaza se encuentra en Muy Alto Riesgo, 10  distritos califican con el nivel  
Alto Riesgo, 15 distritos  como  Mediano Riesgo, y 13 distritos como Bajo Riesgo para malaria. 

Nº DISTRITO VIVAX FALCIPARUM
MALARIA 

TOTAL

MAL_ TIA X 

1000 Hab.

NIVEL DE 

RIESGO
Nº DISTRITO VIVAX FALCIPARUM

MALARIA 

TOTAL

MAL_ TIA X 

1000 Hab.

NIVEL DE 

RIESGO

1 PASTAZA 281 182 463 69.68 MUY ALTO 21 TORRES CAUSANA 15 0 15 2.83

2 ANDOAS 521 119 640 38.75 22 TAPICHE 1 1 2 2.14

3 TROMPETEROS 302 41 343 30.34 23 NAUTA 63 3 66 1.89

4 URARINAS 305 51 356 25.07 24 RAMON CASTILLA 32 0 32 1.28

5 MORONA 85 13 98 19.05 25 PUNCHANA 115 0 115 1.26

6 YAVARI 151 44 195 18.81 26 SAN JUAN BAUTISTA 186 1 187 1.18

7 ALTO TAPICHE 28 0 28 16.62 27 PUTUMAYO 4 0 4 0.89

8 YAQUERANA 37 0 37 16.56 28 FERNANDO LORES 7 0 7 0.50

9 BALSAPUERTO 265 1 266 14.18 29 PARINARI 3 0 3 0.48

10 SOPLIN 10 0 10 13.95 30 SAQUENA 1 0 1 0.32

11 TIGRE 77 4 81 10.26 31 INDIANA 3 0 3 0.25

12 LAGUNAS 140 0 140 9.70 32 SAN PABLO 1 2 3 0.23

13 NAPO 170 1 171 9.40 33 IQUITOS 37 0 37 0.22

14 ALTO NANAY 31 0 31 8.90 34 SANTA CRUZ 1 0 1 0.22

15 MAZAN 116 1 117 8.05 35 YURIMAGUAS 19 0 19 0.17

16 MANSERICHE 51 0 51 4.99 36 BELEN 11 0 11 0.15

17 YAGUAS 6 0 6 3.79 37 CAHUAPANAS 1 0 1 0.12

18 BARRANCA 57 4 61 3.57 38 MAQUIA 1 0 1 0.11

19 TENIENTE MANUEL CLAVERO 8 0 8 3.31 39 CONTAMANA 2 0 2 0.07

20 JEBEROS 15 0 15 2.95 3159 467 3626 3.80 MEDIANO RIESGOTOTAL

ALTO RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

BAJO RIESGO



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 ANDOAS 54 40 47 39 58 31 59 52 103 38 521 16.49 16.49
2 URARINAS 32 25 38 27 23 60 24 24 34 18 305 9.65 26.15
3 TROMPETEROS 48 43 39 14 38 25 57 16 20 2 302 9.56 35.71
4 PASTAZA 25 28 31 32 22 12 20 40 43 28 281 8.90 44.60
5 BALSAPUERTO 46 34 26 16 26 35 22 24 29 7 265 8.39 52.99
6 SAN JUAN BAUTISTA 28 18 20 31 22 21 20 18 6 2 186 5.89 58.88
7 NAPO 22 15 18 17 25 11 11 20 29 2 170 5.38 64.26
8 YAVARI 17 15 15 19 13 20 6 18 19 9 151 4.78 69.04
9 LAGUNAS 13 16 10 4 14 12 16 35 18 2 140 4.43 73.47

10 MAZAN 17 6 15 14 19 14 13 6 7 5 116 3.67 77.14
11 PUNCHANA 16 19 13 12 22 8 6 3 4 12 115 3.64 80.79
12 MORONA 18 5 7 7 8 15 6 3 9 7 85 2.69 83.48
13 TIGRE 11 12 7 6 9 10 4 6 11 1 77 2.44 85.91
14 NAUTA 6 1 3 5 6 6 6 14 12 4 63 1.99 87.91
15 BARRANCA 3 4 8 3 15 4 7 4 6 3 57 1.80 89.71
16 MANSERICHE 23 7 6 1 1 5 3 1 4 51 1.61 91.33
17 YAQUERANA 4 3 2 1 2 5 4 2 7 7 37 1.17 92.50
18 IQUITOS 2 4 4 3 5 5 3 7 3 1 37 1.17 93.67
19 RAMON CASTILLA 2 2 5 3 5 4 2 4 4 1 32 1.01 94.68
20 ALTO NANAY 11 2 2 4 2 4 2 2 2 31 0.98 95.66
21 ALTO TAPICHE 1 1 4 6 2 6 5 3 28 0.89 96.55
22 YURIMAGUAS 3 1 1 5 3 1 4 1 19 0.60 97.15
23 TORRES CAUSANA 1 2 1 6 2 3 15 0.47 97.63
24 JEBEROS 2 11 1 1 15 0.47 98.10
25 BELEN 3 2 1 1 1 1 2 11 0.35 98.45
26 SOPLIN 5 4 1 10 0.32 98.77
27 TENIENTE MANUEL CLAVERO 4 2 2 8 0.25 99.02
28 FERNANDO LORES 4 1 1 1 7 0.22 99.24
29 YAGUAS 1 2 1 2 6 0.19 99.43
30 PUTUMAYO 1 1 2 4 0.13 99.56
31 INDIANA 1 1 1 3 0.09 99.65
32 PARINARI 1 1 1 3 0.09 99.75
33 CONTAMANA 2 2 0.06 99.81
34 TAPICHE 1 1 0.03 99.84
35 CAHUAPANAS 1 1 0.03 99.87
36 MAQUIA 1 1 0.03 99.91
37 SAQUENA 1 1 0.03 99.94
38 SANTA CRUZ 1 1 0.03 99.97
39 SAN PABLO 1 1 0.03 100.00

414 314 328 272 350 333 305 312 374 157 3159 100

%
% 

Acumul.

Total general

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
Nº DISTRITO

Total



15 distritos reportan casos de malaria falciparum hasta la SE 10 - 2023, el 
84.58%  se concentran en 4 distritos, 2 de ellos son de la Provincia del 
Datem del Marañón: Pastaza (38.97%) y Andoas (25.27%) , 1 distrito de la 
provincia de Loreto: Urarinas (10.92%) y 1 distrito de la Provincia Mariscal 
Ramón Castilla. Yavarì (9.42%). 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 PASTAZA 20 21 11 5 13 8 16 32 36 20 182 38.97 38.97

2 ANDOAS 15 11 21 6 6 4 28 10 13 4 118 25.27 64.24

3 URARINAS 1 3 3 4 1 8 15 3 10 3 51 10.92 75.16

4 YAVARI 2 8 3 1 1 6 3 4 8 8 44 9.42 84.58

5 TROMPETEROS 4 4 1 4 10 5 7 3 3 41 8.78 93.36

6 MORONA 1 4 1 1 2 2 2 13 2.78 96.15

7 TIGRE 1 1 1 1 4 0.86 97.00

8 BARRANCA 2 1 1 4 0.86 97.86

9 NAUTA 1 2 3 0.64 98.50

10 SAN PABLO 2 2 0.43 98.93

11 MAZAN 1 1 0.21 99.14

12 NAPO 1 1 0.21 99.36

13 TAPICHE 1 1 0.21 99.57

14 BALSAPUERTO 1 1 0.21 99.79

15 SAN JUAN BAUTISTA 1 1 0.21 100.00

48 53 39 21 36 33 72 57 70 38 467 100

%
% 

Acumul.

Total general

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
Nº DISTRITO Total



La etapa de vida niño concentra el 45.82% de los casos de malaria en la región, seguido de la etapa adulto (18.89%) tanto para 
malaria vivax como para malaria falciparum. El grupo etáreo con mayor tasa de incidencia de malaria es el de 1 a 4 años (7.2 
por 1000 hab.) siendo el grupo mayormente afectado en la aparición de casos nuevos. 

Etapa de Vida
Malaria 

Vivax

Malaria 

Falciparum

Malaria 

Malariae
Total %

Niño (0-11 años) 1,425 238 3 1666 45.82

Adolescente (12 a 17 años) 498 69 4 571 15.70

Joven (18 a 29 años) 529 80 3 612 16.83

Adulto (30 a 59 años) 610 77 0 687 18.89

Adulto Mayor (mas de 60 años) 97 3 0 100 2.75

Total 3,159 467 10 3636 100.00



Hasta la fecha se ha rociando un total de 11,609 viviendas con un consumo total de 12,572 frascos de Pirimiphos methil al 2.5% 
(plaguicida), asimismo, un se logro proteger un total de 31,111 personas de los diferentes grupos etarios. 



DENGUE 



Hasta la SE 10-2023 se reportó 4,357 casos de dengue: 1,624 (37.27%) son confirmados y 2,733 (62.73%) son probables, en espera de su 
clasificación final. Se reportaron 3,712 (85.2%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 635 (14.6%) casos Dengue con Señales de Alarma y 10 
(0.23%) casos de Dengue Grave. En el 2022 se reportaron 1,212 casos de dengue en el mismo período, en relación al año 2023 se incrementa 3 
veces más el reporte de casos (3,145 casos más). Desde el 2022 los casos se ubican en Zona Epidémica. 



De los 53 distritos de la región, 45 de ellos reportan casos de Dengue; el 82.28% de los casos se concentran en 10 distritos. 
Según el mapa de riesgo, 35 distritos se estratifican como alto riesgo, 8 distritos en mediano riesgo; 1 distrito en Bajo Riesgo y  
9 distritos Sin riesgo. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 YURIMAGUAS 81 92 117 118 199 158 139 148 137 114 1303 29.91 29.91

2 PUNCHANA 10 59 3 12 35 71 113 113 92 86 594 13.63 43.54

3 IQUITOS 12 10 13 13 19 20 49 107 90 77 410 9.41 52.95

4 SAN JUAN BAUTISTA 19 19 12 17 15 26 37 47 28 45 265 6.08 59.03

5 RAMON CASTILLA 6 6 18 14 12 24 29 37 27 20 193 4.43 63.46

6 BARRANCA 12 17 24 42 37 18 12 14 5 11 192 4.41 67.87

7 LAGUNAS 27 41 18 13 14 23 17 12 6 5 176 4.04 71.91

8 SARAYACU 1 61 30 21 8 10 19 7 1 158 3.63 75.53

9 CONTAMANA 33 27 17 19 5 5 5 9 21 16 157 3.60 79.14

10 PUTUMAYO 15 33 73 8 5 3 137 3.14 82.28

11 NAUTA 5 7 2 12 12 2 11 25 22 2 100 2.30 84.58

12 BELEN 1 1 3 2 3 11 8 23 18 26 96 2.20 86.78

13 REQUENA 9 6 7 7 12 9 11 10 10 5 86 1.97 88.75

14 TENIENTE MANUEL CLAVERO 13 16 19 12 4 4 3 9 1 81 1.86 90.61

15 MORONA 1 15 5 18 9 5 14 67 1.54 92.15

16 EMILIO SAN MARTIN 36 3 2 5 1 3 1 51 1.17 93.32

17 MANSERICHE 3 5 2 7 3 10 4 4 2 2 42 0.96 94.29

18 PEBAS 4 4 7 1 5 3 5 1 4 1 35 0.80 95.09

19 TENIENTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 1 15 7 3 1 29 0.67 95.75

20 JEBEROS 1 3 3 2 5 1 4 2 21 0.48 96.24

21 FERNANDO LORES 1 2 5 3 4 5 20 0.46 96.69

22 MAZAN 1 2 1 6 5 15 0.34 97.04

23 PARINARI 6 6 3 15 0.34 97.38

24 INDIANA 1 4 2 3 3 2 15 0.34 97.73

25 INAHUAYA 3 3 8 14 0.32 98.05

26 VARGAS GUERRA 2 1 6 2 1 1 13 0.30 98.35

27 BALSAPUERTO 2 2 1 2 1 3 11 0.25 98.60

28 PASTAZA 1 5 1 2 9 0.21 98.81

29 SANTA CRUZ 1 1 3 1 1 7 0.16 98.97

30 NAPO 1 2 1 2 6 0.14 99.10

2 2 3 7 7 6 8 4 39 0.90 100.00

292 361 422 365 443 435 480 621 507 431 4357 100

Total
%

% 

Acumul.

Total general

OTROS DISTRITOS

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS
DISTRITONº



Hasta la SE 10-2023, la etapa de vida 
niño concentra el mayor porcentaje de 
casos (28.12%) seguido de los adultos 
entre 30 a 59 años (28.09%). Según la 
tasa de incidencia el grupo más 
afectado en la aparición de nuevos 
casos es el grupo entre las edades de 
12 a 17 años. 
 
Fallecidos 
Se reporta 2 fallecidos de sexo 
femenino por Dengue Grave:  
1 caso Confirmado (22 años) 
procedente del distrito de Vargas 
Guerra provincia de Ucayali 

Etapa de Vida
Dengue sin signos de 

alarma

Dengue con signos de 

alarma
Dengue Grave Total %

Niño (0-11 años) 1,055 166 4 1225 28.12
Adolescente (12 a 17 años) 594 110 1 705 16.18
Joven (18 a 29 años) 755 136 3 894 20.52
Adulto (30 a 59 años) 1,042 180 2 1224 28.09
Ad. Mayor (+ 60 años) 266 43 0 309 7.09

Total 3712 635 10 4357 100.00



DIA 15 de marzo  
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Casos de Dengue según tipo y Hospitalizados. Geresa Loreto.
Enero- Marzo 2023. (Corte 15/03/2023)

Hospitalizados Grave Sin señales Con señales

A                      

Sin 

B                                             

Con 

C.                               

Grave Hospitalizados * *UCI Fallecidos

1/03/2023 59 38 0 38 0 0

2/03/2023 65 48 1 49 0 0

3/03/2023 56 37 1 39 0 0

4/03/2023 41 32 1 33 0 0

5/03/2023 30 26 1 27 0 0

6/03/2023 67 32 1 33 0 0

7/03/2023 89 26 1 26 0 0

8/03/2023 94 29 0 29 0 0

9/03/2023 74 29 0 29 0 0

10/03/2023 62 30 0 25 0 0

11/03/2023 62 30 0 25 0 0

12/03/2023 35 29 0 40 0 0

13/03/2023 63 28 0 36 0 0

14/03/2023 98 20 0 36 0 0

15/03/2023 85 26 0 33 0 0

FECHA

CASOS DENGUE MES MARZO 2023



FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

1 28/2-13/3/2023 3429 2746 1226 332 110 17 3205 85.7 38.3 10.4 3.4

2 2-13/3/2023 2801 2332 876 263 78 12 2685 86.9 32.6 9.8 2.9

3 2-17/2/2023 2692 2011 934 227 92 31 2361 85.2 39.6 9.6 3.9

4 14-27/2/2023 3047 2366 1132 344 142 41 2893 81.8 39.1 11.9 4.9

5 7/2-6/3/2023 5100 4299 1846 491 166 38 4994 86.1 37.0 9.8 3.3

6 25/2-10/3/2023 3120 2452 1183 413 124 32 3021 81.2 39.2 13.7 4.1

7 17-24/2/2023 3165 2297 945 574 145 41 3057 75.1 30.9 18.8 4.7

8 23/2-3/3/2023 2746 2028 1023 557 91 55 2731 74.3 37.5 20.4 3.3

9 6-13/2/2023 2645 2055 934 430 119 44 2648 77.6 35.3 16.2 4.5

10 2-8/2/2023 2902 1973 672 631 147 82 2833 69.6 23.7 22.3 5.2

11 13-18/2/2023 2665 2019 953 444 87 54 2604 77.5 36.6 17.1 3.3

12 27/2-10/3/2023 2556 1552 765 682 139 82 2455 63.2 31.2 27.8 5.7

13 26/2-10/3/2023 2446 1723 865 469 105 60 2357 73.1 36.7 19.9 4.5

14 2-16/2/2023 2719 2186 752 366 102 65 2719 80.4 27.7 13.5 3.8

15 10-17/2/2023 2632 2086 891 326 109 48 2569 81.2 34.7 12.7 4.2

16 24/2-7/3/2023 2961 2271 856 419 125 44 2859 79.4 29.9 14.7 4.4

17 11-25/2/2023 2905 2525 1064 406 124 34 3089 81.7 34.4 13.1 4.0

18 14/2-7/3/2023 2569 1884 720 483 147 47 2561 73.6 28.1 18.9 5.7

19 8-13/3/2023 2572 2033 546 316 137 34 2520 80.7 21.7 12.5 5.4

20 2-9/3/2023 2031 1657 568 102 34 21 1814 91.3 31.3 5.6 1.9

21 20/2-3/3/2023 2566 2159 946 296 87 27 2569 84.0 36.8 11.5 3.4

22 2-18/2/2023 2830 2336 1208 381 90 16 2823 82.7 42.8 13.5 3.2

23 10-27/2/2023 3645 2916 1212 557 159 40 3672 79.4 33.0 15.2 4.3

24 27/2-8/3/2023 3793 2895 1319 628 230 40 3793 76.3 34.8 16.6 6.1

25 2-10/2/2023 2647 1797 794 466 311 36 2610 68.9 30.4 17.9 11.9

26 8-14/3/2023 3122 2037 586 702 113 48 2900 70.2 20.2 24.2 3.9

27 1-11/3/2023 2882 2257 610 348 145 33 2783 81.1 21.9 12.5 5.2

28 2-27/2/2023 3012 2321 878 399 158 75 2953 78.6 29.7 13.5 5.4

29 9-22/2/2023 3429 2802 985 430 150 45 3427 81.8 28.7 12.5 4.4

30 21/2-9/3/2023 3131 2614 708 422 103 19 3158 82.8 22.4 13.4 3.3

31 8-11/3/2023 2543 1723 581 489 194 46 2452 70.3 23.7 19.9 7.9

32 10-24/2/2023 3260 2201 1099 675 274 82 3232 68.1 34.0 20.9 8.5

33 2-8/3/2023 3610 2764 1037 575 203 60 3602 76.7 28.8 16.0 5.6

34 24/2-4/3/2023 3453 2451 1085 618 289 56 3414 71.8 31.8 18.1 8.5

35 2-13/2/2023 3264 2242 1278 653 270 52 3217 69.7 39.7 20.3 8.4

TOTAL 

CIUDAD 1 al 35 2/2-14/3/2023 104890 80010 33077 15914 5099 1557 102580 78.0 32.2 15.5 5.0

6 DE 
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%Desh. %Ren.

BELLAVISTA 

NANAY

SAN 

ANTONIO

MORONACO

CHA

FECHASECTORIPRESS
Inspeccio

nadas
Tratadas Cerradas

Deshabi

tadas

Renuen

tes
TotalMETA % Insp %Cerr.

RESULTADADOS DE TRATAMIENTO FOCAL I CICLO EN LA CIUDAD DE IQUITOS DE 2/2-15/3/2023  
 EN LA CIUDAD DE IQUITOS DEL 27/02 AL 15/03 2023 

Durante el primer ciclo de Tratamiento Focal en la ciudad de Iquitos se logró inspeccionar 80,010 viviendas, 
haciendo una cobertura de inspección del 78%,  y  22% de viviendas no intervenidas. 



FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

SANTA 

CLARA

SANTA 

CLARA
03-17/02/2023 2692 75.3% I CICLO 1572 516 342 156 17 2087 5102

SANTO 

TOMAS

SANTO 

TOMAS
1-28/2/2023 2121 69.8% I CICLO 1387 460 405 173 22 1987 4019

REQUENA REQUENA 1-20/2/2023 6298 92.1% I CICLO 5395 1157 370 74 16 5855 17949

RAMON 

CASTILLA

CABALLOC

OCHA
13-28/2/2023 3548 70.7% I CICLO 2416 420 875 77 50 3418 8802

5/1-25/2/2023 7462 94.4% I CICLO 2681 1247 153 4 1 2839 7678

1-9/3/2023 7462 88.4% II CICLO 2261 1416 281 12 5 2559 6675
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RESULTADOS DE TRATAMIENTO FOCAL EN LA CIUDAD DE IQUITOS 
ENERO-MARZO 2023 



FUENTE: BASE DE DATOS DSA-UVCV 

AVANCE DE NEBULIZACIÓN ESPACIAL 
 EN LA CIUDAD DE IQUITOS DEL 27/02 AL 08/03 2023 



LEPTOSPIROSIS 



Hasta  la SE 10- 2023 se reportó 1,692 casos de Leptospirosis, 62 casos confirmados (MAT) y 1,630 se encuentran como 
Probables a espera de resultados MAT para su clasificación. En  el año 2022 se notificaron 325 casos, en el 2023 se 
incrementaron 1,367 casos más que el año 2022 en el mismo periodo. Los casos se mantiene en zona  de EPIDEMIA. 



Hasta la SE 10-2023, 39 distritos han  reportado casos;  El 83.45% se concentra en 07 distritos como son : San Juan 
Bautista (24.35%), Punchana (11.35%), Yurimaguas (10.28%), Nauta (9.99%), Iquitos  (9.81%), Contamana (8.92%) 
y  Belén (8.75%). No se ha registrado fallecidos por Leptospirosis hasta la  semana correspondiente. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 SAN JUAN BAUTISTA 4 6 16 14 28 34 78 104 66 62 412 24.35 24.35

2 PUNCHANA 5 14 1 3 7 11 12 45 51 43 192 11.35 35.70

3 YURIMAGUAS 5 5 13 12 34 22 26 21 22 14 174 10.28 45.98

4 NAUTA 10 8 3 12 16 10 27 45 38 169 9.99 55.97

5 IQUITOS 2 2 7 9 18 13 15 28 35 37 166 9.81 65.78

6 CONTAMANA 23 30 13 19 11 15 9 18 13 151 8.92 74.70

7 BELEN 2 5 6 8 12 16 19 38 26 16 148 8.75 83.45

